
—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4331-5-2019

  ALLEGATO  E 

  

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<��

3���6$�������$������$�/�����,��$��'��

�

	�1D�8�8E��>��	��8���F��8:�2A����F8�J�1-���1-�-
�2A����F��
3����������$������$������������$�/�����,��$��'��

�

�

������������<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�� A$��������<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

�

�

�

���,����,�$�����<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<����4�����5����3�<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<��

������ 7���$�/����� ,��$��'�� ��� ����,��/����.� � ����,��� ���� �:�������

3#<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<� ����0�� ��� <<<<<<<<<<<<� ��

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�3<<<<<���

�� H���,,�$���0���������,�����5�<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

$�����$���������������������7���$�/�����,��$��'���������,��/����"�

�� H� �����������3 <<<<<<<<<<� $�����,�����0�� ������� ��� ����$�,,�� ��/������� ������ ��,��������

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<"�

�� �����$��������������,���������������/�����,��$��'����,�$���������������$������$���������������������

,��������$�,�������,��$��'���

�

��$���$������������3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

#� �����������������������������3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<��

 � $���$������������3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>��

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

&�������������������������������3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

%�'������$�������������������3�������,��������5� 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

(� ����������������������$������3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

)�$���$����$������3����.���������,��������5� 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

*�'������$����������$������3�������,��������5�� 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�
 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4331-5-2019

 

+����������������������������������3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<��

�!� $���$������������3����.���������,��������5�� 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

��� '������$������������������,,�������3����.���������,��������5� 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<��

�#���������������-��'�$,����.����?����������
�����$$��������������/������������������������2����>��
3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

� � '������$�������������������������$����3����.���������,��������5� 2����>���

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<��

�&� ����������0�$����0������,��/����������$������$��$���'��/������$��/��������3&�

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

�%� '������$�������������������������1���2�
���3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>��

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

�(� ����������0�$����0������,��/����������$������$��$���'��/����/��������3&�

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

�)� '������$����������������$���������1���2�
���3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>��

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

�*� ��$������/�������������������������3����.������.����������������$�.�,��������5������,,������ 2����>��

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

�

�'��������������/�����������7���$�/������<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<��

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

�

�

7�$�������:���������$��$�,��'�,����� ���6$������$�������A$�,���������2��$���$���

����$����������7���$�/�����

�

����������<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<������������������<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<�

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4331-5-2019

 

>������$�����������/������

�������������'���,,�$����������������$��������7���$�/�����,��$��'����/���������������,����������$�����

�:������� �����$$�� �� ��'�� �,,�$�� ��$����.� �� ��$�� ���� A$�,������� �� ���� 2��$���$��� ����$���.� �����K�

�$��������������������������$�������$��$�����'�$������5��
�

3���A$�,���������2��$���$�������$���"�

3#��1�������������"�

3 ��2�0>�"�

3&��������$������.������.����������������$�.�,��������5������,,�����"�

  19E06233 

   MINISTERO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE

      Indizione della sessione d’esame di idoneità professionale per 
l’abilitazione all’esercizio della revisione legale. Sessione 2019.    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 Visto l’art. 4 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante 
attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 
conti annuali e dei conti consolidati e ss.mm.ii., che modifica le diret-
tive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE; 

 Visti i decreti del Ministro dell’economia e delle finanze, n. 145 
del 20 giugno 2012 e n. 146 del 25 giugno 2012, adottati in attuazione 
degli articoli 2, 3, 6 e 7 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 
recante attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni 
legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE; 

 Visto l’art. 21 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, in mate-
ria di competenze e poteri del Ministero dell’economia e delle finanze; 

 Visti, in particolare, gli articoli 7, comma 1, lettera   o)  , e 8, comma 1, 
lettera   g)   del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 feb-
braio 2013, n. 67, che affidano al Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato - Ispettorato generale di finanza, la competenza a svolgere i 
compiti attribuiti al Ministero dell’economia e delle finanze dal decreto 
legislativo n. 39 del 2010 in materia di revisione legale dei conti; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta-
zione amministrativa; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive 
modifiche ed integrazioni, concernente il codice in materia di prote-
zione dei dati personali; 

 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, concernente il 
codice dell’amministrazione digitale; 

 Visto, in particolare, il decreto ministeriale del 19 gennaio 2016, 
n. 63, recante il «Regolamento di attuazione della disciplina legislativa 
dell’esame di idoneità professionale per l’abilitazione all’esercizio della 
revisione legale»; 

 Vista la nota del 24 aprile 2019, prot. DGA n. 86773, con la quale 
il Ministero della giustizia ha espresso la prevista intesa all’indizione 
dell’esame in discorso; 

 Ritenuto di dover indire una nuova sessione dell’esame di idoneità 
per l’abilitazione all’esercizio della revisione legale; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Esame di idoneità professionale revisione legale    

     1. È indetta una sessione d’esame di idoneità professionale per 
l’abilitazione all’esercizio della revisione legale. 

 2. Con successivo avviso, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» - del 
giorno 20 settembre 2019, almeno trenta giorni prima della prima prova 
scritta, verrà data comunicazione della data, dell’ora e della sede in cui le 
prove avranno luogo. Tale comunicazione avrà valore di notifica a tutti 
gli effetti e, pertanto, i candidati che non avranno ricevuto alcuna comu-
nicazione di esclusione dalla prova di esame sono tenuti a presentarsi, 
senza alcun altro preavviso, all’indirizzo, nel giorno e nell’ora indicati.   

  Art. 2.
      Presentazione della domanda    

     1. La domanda di ammissione alle prove d’esame è presentata 
esclusivamente via internet, attraverso apposita applicazione informa-
tica resa disponibile all’indirizzo https://www.revisionelegale.mef.gov.
it e seguendo le istruzioni ivi specificate. 

 2. La procedura di compilazione on-line dovrà essere completata 
entro le ore 23,59 del trentesimo giorno, decorrente dalla data di pub-
blicazione del presente bando nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». Il termine per la presen-
tazione della domanda, ove cada in giorno festivo, è prorogato di diritto 
al giorno non festivo successivo. La data di presentazione on-line della 
domanda di partecipazione all’esame è certificata dal sistema informa-
tico che, allo scadere del termine utile per la presentazione, non consen-
tirà più l’accesso all’applicazione informatica predetta. Il sistema infor-
matico rilascia il numero identificativo e la ricevuta di avvenuta iscri-
zione all’esame che il candidato deve stampare, sottoscrivere con firma 
autografa e consegnare all’atto dell’identificazione il giorno della prima 
prova scritta, unitamente a copia di un valido documento di identità. 

 3. All’atto della compilazione della domanda, il candidato è tenuto 
al versamento on-line - tramite il nodo dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni denominato «PagoPA» accessibile nella fase di compi-
lazione del modulo di iscrizione - del contributo per le spese di esame 
di cui all’art. 3, comma 6 del decreto del 19 gennaio 2016, n. 63, nella 
misura di euro 100,00. Contestualmente, dovrà essere altresì assolto il 
bollo dovuto sulle istanze trasmesse in via telematica, nella misura di 
euro 16,00, tramite il servizio @e.bollo che consente l’acquisto della 
marca da bollo digitale, anch’esso accessibile nella fase di compilazione 
del modulo di iscrizione selezionando un prestatore di servizi abilitato 
sul nodo dei pagamenti PagoPA. 

 4. Nel solo caso in cui il candidato non intenda avvalersi dei servizi 
di pagamento elettronico resi disponibili dal nodo dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni, lo stesso è tenuto, prima del completamento 
dell’istanza di partecipazione on-line, al pagamento del contributo per 
le spese di esame di cui all’art. 3, comma 6 del decreto del 19 gennaio 
2016, n. 63, nella misura di euro 100,00, esclusivamente mediante boni-
fico ordinario su conto corrente postale intestato a Consip Spa, utiliz-
zando il seguente IBAN: IT32M0760103200000033862038 (per i boni-
fici dall’estero utilizzare le coordinate BIC/SWIFT: BPPIITRRXXX), 


